



国土交通省

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

いのちとくらしをまもる 防 災 減 災

令 和 7 年 8 月 28 日 水管理・国土保全局防災課 大臣官房参事官(運輸安全防災)

首都直下地震を想定した防災訓練を実施します ~9月1日、国土交通省 緊急災害対策本部会議の運営訓練を実施~

国土交通省では、「防災の日」に関する取組の一環として、「国土交通省地震防災訓練」 を実施しています。

本年は、9月1日に、<u>東京都23区を震源とする首都直下地震発生(7:00発生想定)から</u>約6時間後の状況を想定し、国土交通省緊急災害対策本部会議の運営訓練を実施します。

本部会議運営訓練では、「発災時の災害情報の収集・伝達・共有体制の確認」、「関東地方整備局、関東運輸局等とのテレビ会議」を実施します。

また同日、職員の非常参集訓練及び安否確認訓練を行います。

1. 訓練実施日時等

(1) 国土交通省緊急災害対策本部会議運営訓練

① 実施日時:9月1日(月)9:50~10:20

② 実施場所:国土交通省防災センター(中央合同庁舎第2号館14階)

③ 訓練参加者: 国土交通省緊急災害対策本部構成員

本部長 : 国土交通大臣

本部長代行:国土交通副大臣、国土交通大臣政務官

副本部長 : 事務次官 他 本部構成員等

※一部構成員はオンラインにより参加

(2) 職員の非常参集訓練及び安否確認訓練

① 実施日時: 9月1日(月)7:00

② 訓練対象者: 非常参集訓練…参集要員(災害時に業務継続を担う職員等)

安否確認訓練…全職員

2. 取材について

報道関係者に限り、防災センターでの上記(1)の<u>会議運営訓練終盤の大臣発言のみ傍</u>聴・カメラ撮りが可能です。

取材を希望される場合は、<u>8月29日(金)15時までに下記フォームより必要事項を登録いただき、9月1日(月)10:10までに2号館14階防災センター前に集合</u>してください。 (状況により、時間が前後する場合がございます。)

【取材登録フォーム】 https://forms.office.com/r/CNHAWUuOpN

3. その他

気象状況等により、訓練内容等の変更または訓練が中止となる場合があります。

【 問い合わせ先 】

水管理·国土保全局 防災課 災害対策室 石井(内線 35-762)、箭内(内線 35-822) 代表 03-5253-8111、直通 03-5253-8461

大臣官房参事官(運輸安全防災)付 石岡 (内線 25-623) 、茄子川 (内線 22-058) 代表 03-5253-8111、直通 03-5253-8309